ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017 Monika Konvalinková

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HISTORIE

Smudkova aféra a československý protinacistický

odboj v Kladně na počátku okupace (1939-1940)
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Monika Konvalinková
Historie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Karel Řeháček - KHI

Plzeň, 2017

Touto cestou bych chtěla poděkovat PhDr. Karlu Řeháčkovi za vedení mé bakalářské
práce, zprostředkování řady dokumentů z archivů a za poskytnutí odborné pomoci. Mé
poděkování patří i mé rodině za její velkou podporu.

Originál zadání práce

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 30. června 2017

...................................................................
vlastnoruční podpis

OBSAH

1

Obsah

ÚVOD ....................................................................................................................................................................... 2
1 HISTORICKO - POLITICKÝ VÝVOJ ČESKOSLOVENSKA V LETECH 1938- 1939 ......................................................... 5
2 POČÁTKY ČESKOSLOVENSKÉHO PROTINACISTICKÉHO ODBOJE NA POČÁTKU OKUPACE 1939 -1940............... 16
2.1 STRUKTURA ČESKOSLOVENSKÉHO ODBOJE ......................................................................................................... 17
2.2 ROZVOJ ODBOJOVÉ ČINNOSTI KSČ................................................................................................................... 17
2.3 ROZVOJ ZAHRANIČNÍHO ČESKOSLOVENSKÉHO ODBOJE TZV. DRUHÝ ODBOJ ............................................................... 18
2.4 ROZVOJ ODBOJOVÉ ČINNOSTI NEKOMUNISTICKÉHO ODBOJE .................................................................................. 20
2.5 PREVENTIVNÍ A REPRESIVNÍ AKCE NĚMECKÉHO BEZPEČNOSTNÍHO APARÁTU 1939-41 ............................................... 21
3 HISTORICKO-POLITICKÝ VÝVOJ KLADENSKA V LETECH 1938 -1939 ................................................................. 23
4 KLADENSKÝ PROTINACISTICKÝ ODBOJ V POČÁTCÍCH OKUPACE ........................................................................ 28
4.1 OKUPAČNÍ REŽIM V KLADNĚ ........................................................................................................................... 28
4.2 KOMUNISTICKÝ ODBOJ V KLADNĚ .................................................................................................................... 29

4.2.1 Ilegální komunistický odboj proti okupantům v roce 1939-1941 v Kladně ................................ 30
4.3 OBČANSKÝ NEKOMUNISTICKÝ ODBOJ NA KLADENSKU .......................................................................................... 31

4.3.1 Odboj proti okupantům na Státní průmyslové škole v Kladně .................................................... 32
4.3.2 Odboj proti okupantům v hasičské organizaci v Kladně ............................................................. 33
4.3.3 Odboj proti okupantům Sokola v Kladně .................................................................................... 34
4.3.4 Vojenský odboj proti okupantům Kladně „ Obrana národa“ .................................................... 34
4.3.5 Ilegální organizace „V boj“ ......................................................................................................... 35
4.3.6 Seznam ostatních ilegálních odbojových organizací 1939-1941 proti okupantům v Kladně ...... 36
4.3.7 Kladenská knihovna za německé okupace ................................................................................. 37

5 VRAŽDA W. KNIESTA 8. 6. 1939, JEJÍ VYŠETŘOVÁNÍ A PÁTRÁNÍ ........................................................................ 38
5.1 DOPADY VYŠETŘOVÁNÍ NA KLADENSKÉ OBYVATELSTVO, REPRESE, STANNÉ PRÁVO ..................................................... 42
5.2 JAK REAGOVAL ZAHRANIČNÍ I DOMÁCÍ PROTEKTORÁTNÍ TISK ................................................................................. 45
6 OSUDY KLADENSKÉHO STAROSTY FRANTIŠKA PAVLA ........................................................................................ 48
6.1 STAROSTA FRANTIŠEK PAVEL (* 19. 1. 1869 POUCHOV, † 12. 6. 1939 BRNO) ..................................................... 48
6.2 VĚZEŇ FRANTIŠEK PAVEL - OČITÉ SVĚDECTVÍ JAROSLAVA TLUSTÉHO ....................................................................... 49
6.3 NOVÉ SKUTEČNOSTI KE SMRTI STAROSTY FRANTIŠKA PAVLA ................................................................................. 52
7 JAN SMUDEK V LETECH 1939-1945 A JEHO "DRUHÝ" ŽIVOT PO VÁLCE ............................................................. 54
7.1 LÉTA NA STUDIÍCH ........................................................................................................................................ 54
7.2 ŽIVOT VLASTENCE, SKAUTA A ODBOJÁŘE ........................................................................................................... 55
7.3 KLADENSKÝ PŘÍPAD ...................................................................................................................................... 56
7.4 ÚTĚK ZA HRANICE SVÉ VLASTI.......................................................................................................................... 57
7.5 ZAHRANIČNÍ ODBOJ – BOJ ZA VLAST ZA HRANICEMI VLASTI .................................................................................... 58
7.6 POSLEDNÍ ÚTĚK ........................................................................................................................................... 59
ZÁVĚR .................................................................................................................................................................... 61
RESUMÉ ................................................................................................................................................................. 64
ARCHIVNÍ PRAMENY ............................................................................................................................................. 66
VYDANÉ PRAMENY ................................................................................................................................................ 66
SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................................ 66
REGIONÁLNÍ BIBLIOGRAFIE ................................................................................................................................... 67
SEZNAM OBRAZOVÉ PŘÍLOHY ............................................................................................................................... 68
OBRAZOVÁ PŘÍLOHA ................................................................................................................................................ I

ÚVOD

2

ÚVOD

Tato práce se zabývá událostí z počátku okupace na Kladensku. Jejím cílem je nahlédnout

na život v období počátku okupace v letech 1939-1940 na příkladu města Kladna. V práci se

nejprve pokusím zmapovat základní historicko-politický vývoj Československa před rokem

1939, pak se zaměřím na region Kladenska v letech 1939-1941, především v souvislosti s tzv.

Smudkovou aférou a jejími důsledky pro tamní obyvatelstvo.

Tato bakalářská práce se věnuje události, která ve své době vzbudila pozornost široké

veřejnosti, tzv. „kladenské vraždy“, která byla brána jako první ozbrojený akt

protinacistického odboje. Přibližuje a objasňuje okolnosti a důsledky vraždy strážmistra

Wilhelma Kniesta z 8. června 1939, která vešla do dějin pod názvem Smudkova aféra, a její

dopad na kladenské obyvatelstvo. V souvislosti s okupací Československa vzniká i tzv.

občanský či národní protifašistický odboj, na který se v této souvislosti také zaměřím.

První a základní informací, ze které jsem vycházela při svém výzkumu, je pamětní deska

umístěná na rohové budově náměstí Svobody č. p. 1976 v Kladně, kde Jan Smudek a

František Petr, hlavní aktéři aféry, studovali. Pamětní deska je věnována jak hrdinům, tak

obětem této události. Každý den projde kolem pamětní desky mnoho lidí, ale málokdo již

dnes ví, k jaké události se vztahuje, co se tehdy opravdu stalo, jaký dopad měla na stovky

rodin z Kladna i okolí a jak moc změnila životy mnoha nevinných lidí. Tato pamětní deska

vypovídá o mnohém. Mezi řádky můžeme nalézt mnohé hrůzy a útrapy, které po této dnes již

historické události následovaly. Na desce stojí: „Státní průmyslová škola postavena v letech

1914-1916 podle návrhu Jaroslava Rosslera. Žáky této školy byli Jan Smudek a František

Petr, kteří v červnu 1939 zastřelili německého policistu Wilhelma Kniesta, což vedlo

k vyhlášení stanného práva v Kladně, jehož obětí se stal mimo jiné i starosta František

Pavel.“
1

Ráda bych touto prací přispěla k rozšíření povědomí o této aféře a došla k objektivním

závěrům. Budu se snažit věcně a pravdivě popsat jak samu událost, tak okolnosti a příčiny,

které k ní vedly, a především důsledky, které po ní následovaly. Podle mého dosavadního

bádání nebyla událost z 8. června 1939 připravovanou akcí odbojové organizace, neexistovalo

ani žádné napojení místní odbojové organizace na již zmíněného hlavního aktéra Jana


[…]


nestihl a musel podniknout známou cestu přes Casablancu. Nakonec se do Anglie dostal a
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bojoval jako radista u královské letecké jednotky RAF. Po válce se legionáři vraceli domů,

ale komunisté o ně nestáli. Smudkův útěk se opakoval. Po únoru 1948 emigroval do Anglie.

Později se usadil v jihofrancouzském St. Cyprianu. Své rodné Chodsko navštívil několikrát a

po listopadu 1989 se usadil natrvalo v obci Díly u Postřekova na Domažlicku. Za své činy

obdržel vyznamenání Československého válečného kříže 1939, medaili Za chrabrost a čs.

vojenskou medaili Za zásluhy II. stupně. Je pochován na domažlickém hřbitově v hrobě svých

rodičů. Obyvatelé rodného Domažlicka na svého Jana nezapomněli. Uspořádali ve městě

výstavu a připravují o Janu Smudkovi knihu.

Když se dnes zeptáte školáka, ale i kladenského rodáka na osobu Jana Smudka, málo kdo

dnes ví, kdo to byl a co se v Kladně na počátku okupace stalo. Proto by bylo velmi potřebné

na základních a středních školách na Kladensku zavést projektové dny na téma související

s počátkem okupace a vznikem protektorátu Čechy a Morava v tomto regionu. Případně

témata ročníkových, absolventských prací devátých tříd směřovat k regionu a jeho historii

Tyto události jsou pro nás historií, pro jiné však současností. Nezapomínejme, že v tuto

dobu, někde na této zeměkouli, lidé trpí stejným bezprávím a terorem. I dnes se svět potýká

s bojem za vyšší pravdu a s terorem jako zbraní.

Ano, byl tu Norimberk. Tokijské procesy, ale i procesy, které proběhly v Československu,

kde byli odsouzeni a popraveni v Praze na Pankráci K. H. Frank v roce 1946 a o rok později i

H. Wiessmann. Bylo třeba veřejně odsoudit brutální zločiny 2. světové války. Bylo potřeba

potrestat válečné zločince ve jménu lidskosti a udělat tlustou čáru a zamezit, aby se toto už

nikdy nemohlo opakovat. Bohužel z historie, ale i z nedávné minulosti víme, že brutalita

z našich životů úplně nevymizela ani dnes a dál se ve jménu určité vyšší pravdy páchají

brutální zločiny proti lidskosti. Víme, že brutality se lidstvo zbavit neumí a dál je používaná

jako účinná zbraň. Mělo by se více mluvit o bezpráví páchaných na lidech v minulosti,

abychom nezapomněli a dokázali si vážit míru, který zde dnes máme. K tomu snad napomůže

i tato práce.
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RESUMÉ

Cílem práce bylo přiblížit život Kladna v době vzniku protektorátu Čechy a Morava,

osvětlit aféru Jana Smudka, její dopad na kladenské obyvatelstvo a objasnit okolnosti vraždy

německého strážmistra Wilhelma Kniesta. Současně se práce zabývá protinacistickým

odbojem v prvním období okupace v Kladně.

Bakalářská práce přiblížila život Kladna v době vzniku protektorátu Čechy a Morava,

popsala událost tzv. kladenského případu ze dne 8. června 1939 a vše, co s událostí souviselo,

např. zatčení a odzbrojení příslušníků české policie či zatčení a uvěznění městského

zastupitelstva a dalších obyvatel Kladenska ve škole Na Amálce, dále převezení vězňů na

Špilberk a poté do koncentračního tábora Mauthausen apod. Jedna kapitola je věnována

významnému představiteli města, starostovi Františkovi Pavlovi a okolnostem jeho smrti.

Práce se zabývá i vznikem občanského protinacistického odboje na Kladensku na počátku

okupace v souvislosti s případem tzv. kladenské vraždy, následnými represemi i s okolnostmi

úmrtí starosty Františka Pavla. Celá práce je doprovázená svědectvím současníků událostí a

jejich vzpomínkami.

Práce očekávané cíle splnila. Dala odpovědi na otázky, týkající se vývoje československého

protinacistického odboje z pohledu státu, regionu a samotného Kladenska na počátku

okupace, v letech 1939-1940, v kontextu s událostmi kolem 8. 6. 1939, které daly do pohybu

vznik a rozvoj domácího občanského odboje za svobodu a proti útisku československého lidu

německými okupanty.
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RESUMÉ

The aim of the thesis was to bring closer life in Kladno at the time of creation of the

Protectorate of Bohemia and Moravia, to elucidate Jan Smudek’s case, its impact on Kladno

inhabitants and to clear up circumstances of the murder of a German police officer, Wilhelm

Kniest. At the same time, the thesis deals with anti-German resistance in the first period of

occupation in Kladno.

The thesis brought closer life in Kladno at the time of creation of the Protectorate of

Bohemia and Moravia, it described the event of a so-called Kladno case of 8
th

June 1939 and

all connected aspects, e.g. arrest and disarm of the Czech police or arrest and imprisonment of

the municipal authorities and other inhabitants of Kladno in the Na Amalce school. It further

talks about the transport of the prisoners to Špilberk and then to concentration camp in

Mathausen etc. One chapter is dedicated to an important representative of the town, the

mayor, František Pavel and the circumstances of his death. The thesis also deals with

formation of the resistance to Nazism in the Kladno region and at the beginning of the

occupation in connection the case of a so-called Kladno murder, the occupation and

circumstances of the mayor’s death. The entire thesis is accompanied with witnesses of

contemporary persons and their memories.

The thesis has fulfilled the expected targets. It answered the questions relating to the

development of the Czechoslovak civil anti-German resistance from the state’s, the region’s

and Kladno’s point of view at the beginning of the occupation, in the period of 1939 – 1940,

in context with the event around the 8
th

June 1939 which put in motion creation and

development of the local civil resistance for freedom and against the oppression of the

Czechoslovak people by German invaders.
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