Katedra historie
PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.

Recenze bakalářské práce
paní Moniky Konvalinkové

SMUDKOVA AFÉRA A ČESKOSLOVENSKÝ PROTINACISTICKÝ ODBOJ NA KLDNĚ NA POČÁTKU OKUPACE

V předložené práci se autorka pokusila o rekonstrukci jednoho doposud obecně méně známého příběhu rané fáze českého protektorátního odboje. Text je opřen o relevantní odbornou, jakož i krásnou literaturu, prameny archívní povahy i obrazový materiál. Pro zvolené téma by byly více než pouhým doplňkem i zdroje internetové: fundovaný a dosti podrobný životopis Jana Saudka se nachází například na Wikipedii. Na četných stránkách se lze seznámit i s osudy kladenského starosty Františka Pavla.

Práce je členěna na sedm kapitol s četnými podkapitolami a včetně úvodu závěru, seznamu archívních i vydaných(?) pramenů, "regionální bibliografie", kde po druhé uveden článek P. Koury, a seznamu obrazových příloh zahrnuje 68 stran. Obrazové přílohy práci vhodně doplňují. Přínosem pro text je autorčina práce s archívními prameny, což se týká především páté, de facto stěžejní kapitoly, věnované Kleistově smrti a především podpory odbojových skupin při Smudkově útěku.

Po stránce formální však práce vykazuje některé nedostatky, a to jak ve stylistice a gramatice, tak v práci s citacemi zdrojů. Opravdu není třeba v úvodu několikrát opakovat, o čem to vlastně celé je. Kapitola Historicko - politický vývoj v Československu je snad až příliš obsáhlá: autorka nebere v úvahu všeobecnou známost popisovaných událostí. Chápu přehlednost učebnic pro zapojení regionální události do širšího kontextu, přesto se však domnívám, že by přednost měla

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra historie

PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.

dostávat odborná literatura . Některé pasáže nemají žádný odkaz, některé odkazují toliko na obrazovou přílohu. U řady faktů tak schází chybí ne toliko relevantní, ale jakékoli zdroje - např. v závěru práce pozn. 191 - o provokaci ze strany OBZ. Informace by mohla pocházet z článku Josefa Plachého (Druhá aféra „Nepolapitelného Jana“ Nezdařená provokace tajných služeb proti Janu Smudkovi v roce 1947. Securitas imperii 17 (2/2010). Článek je dostupný i na internetu, autorka jej však neuvádí ani v poznámce, ani v seznamu literatury. Poznámka 27 popisující tzv. křišťálovou noc nedává smysl: nacionální socialisté v Sudetech rozhodně nerozlišovali mezi "českými" a "německými" Židy.

Přes uvedená pochybení se domnívám, že práce paní Moniky Konvalinkové ještě odpovídá požadavkům pro tento typ kvalifikační práce, a proto ji s výhradami doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako dobrou.

V Tlučné 20. srpna 2017

Miroslav Breitfelder